22 ¹ In derselben Zeit rief Josua die Rubeniter und die Gaditer und den halben Stamm Manasse ² und sagte zu ihnen: »Ihr habt alles getan, was euch Mose, der Diener des Herrn, vorgeschrieben hat; auch mir habt ihr in allem gehorcht. ³ Und ihr habt eure Brüder nicht verlassen in der langen Zeit bis zum gegenwärtigen Tag, indem ihr euch an den Befehl des Herrn, eures Gottes, ge-

⁴ quia igitur dedit Dominus Deus vester fratribus vestris quietem ac pacem sicut pollicitus est | revertimini et ite in tabernacula vestra | et in terram possessionis quam tradidit vobis Moses famulus Domini trans Iordanem

⁵ ita dumtaxat ut custodiatis adtente et opere conpleatis | mandatum et legem quam praecepit vobis Moses servus Domini | ut diligatis Dominum Deum vestrum | et ambuletis in omnibus viis eius | et observetis mandata illius adhereatisque ei ac serviatis in omni corde et in omni anima vestra

⁶ benedixitque eis Iosue et dimisit eos | qui reversi sunt in tabernacula sua

⁷ tribui autem Manasse mediae possessionem Moses dederat in Basan | et idcirco mediae quae superfuit dedit Iosue sortem inter ceteros fratres suos | trans Iordanem ad occidentalem eius plagam | cumque dimitteret eos in tabernacula sua et benedixisset illis

⁸ dixit ad eos | in multa substantia atque divitiis revertimini ad sedes vestras | cum argento et auro aere ac ferro et veste multiplici | dividite praedam hostium cum fratribus vestris

⁹ reversique sunt et abierunt filii Ruben et filii Gad et dimidia tribus Manasse a filiis Israhel | de Silo quae sita est in Chanaan | ut intrarent Galaad terram possessionis suae | quam obtinuerant iuxta imperium Domini in manu Mosi

¹⁰ cumque venissent ad tumulos Iordanis in terra Chanaan | aedificaverunt iuxta Iordanem altare infinitae magnitudinis

¹¹ quod cum audissent filii Israhel et ad eos certi nuntii detulissent | aedificasse filios Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse altare | in terra Chanaan super Iordanis tumulos contra filios Israhel

¹² convenerunt omnes in Silo ut ascenderent et dimicaret contra eos

¹³ et interim miserunt ad illos in terram Galaad Finees filium Eleazar sacerdotem

¹⁴ et decem principes cum eo singulos de tribubus singulis

halten habt. ⁴Weil also der Herr, euer Gott, euren Brüdern Ruhe und Frieden gegeben hat, wie er versprochen hat, kehrt zurück und geht in eure Zelte und in das Land des Besitzes, das euch Mose, der Diener des Herrn, jenseits des Jordan gegeben hat, ⁵jedoch so, dass ihr das Gebot und das Gesetz aufmerksam beachtet und durch euer Tun erfüllt, das euch Mose, der Diener des Herrn, vorgeschrieben hat, damit ihr den Herrn, euren Gott, liebt und auf allen seinen Wegen geht und seine Gebote beachtet und ihm anhängt und ihm dient mit ganzem Herzen und mit eurer ganzen Seele.« ⁶Und Josua segnete sie und entließ sie; sie kehrten in ihre Zelte zurück. ⁷Dem halben Stamm Manasse aber hatte Mose im Baschan den Besitz gegeben, und daher gab Josua dem halben, der übrig blieb, das Los unter seinen übrigen Brüdern jenseits des Jordan in dessen westlicher Richtung. Und als er sie in ihre Zelte entließ und sie gesegnet hatte, ⁸sagte er zu ihnen: »Mit viel Besitz und Reichtümern kehrt zurück zu euren Wohnsitzen, mit Silber und Gold, Bronze und Eisen und vielfacher Kleidung; teilt die Beute der Feinde mit euren Brüdern!« ⁹Und sie kehrten zurück, und die Kinder Rubens und die Kinder Gads und der halbe Stamm Manasse verließen die Kinder Israels von Schilo, das in Kanaan liegt, um Gilead zu betreten, das Land ihres Besitzes, das sie entsprechend dem Befehl des Herrn durch die Hand Moses erhalten hatten.

¹⁰Und als sie zu den Hügeln des Jordan im Land Kanaan gekommen waren, bauten sie am Jordan einen Altar von unendlicher Größe. ¹¹Als die Kinder Israels das gehört hatten und zuverlässige Boten ihnen das berichtet hatten, dass die Kinder Rubens und Gads und des halben Stammes Manasse einen Altar gebaut hatten im Land Kanaan auf den Hügeln des Jordan gegenüber den Kindern Israels, ¹²kamen alle in Schilo zusammen, um hinaufzusteigen und gegen sie zu kämpfen. ¹³Und in der Zwischenzeit schickten sie Pinhas, den Sohn Eleasars, einen Priester, zu ihnen in das Land Gilead ¹⁴und zehn Oberhäupter mit ihm, je einen von

¹⁵ qui venerunt ad filios Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse in
 terram Galaad | dixeruntque ad eos

¹⁶ haec mandat omnis populus Domini | quae est ista transgressio | cur
 reliquistis Dominum Deum Israhel | aedificantes altare sacrilegum et a
 cultu illius recedentes

¹⁷ an parum vobis est quod peccastis in Beelphegor | et usque in
 praesentem diem macula huius sceleris in nobis permanet | multique de
 populo corruerunt

¹⁸ et vos hodie reliquistis Dominum | et cras in universum Israhel eius
 ira desaeviet

¹⁹ quod si putatis inmundam esse terram possessionis vestrae | transite
 ad terram in qua tabernaculum Domini est et habitate inter nos | tantum
 ut a Domino et a nostro consortio non recedatis | aedificato altari praeter
 altare Domini Dei vestri

²⁰ nonne Achan filius Zare praeteriit mandatum Domini | et super
 omnem populum Israhel ira eius incubuit | et ille erat unus homo | atque
 utinam solus perisset in scelere suo

²¹ responderuntque filii Ruben et Gad et dimidia tribus Manasse
 principibus legationis Israhel

²² fortissimus Deus Dominus fortissimus Deus Dominus ipse novit | et
 Israhel simul intellet | si praevaricationis animo hoc altare construxi-
 mus | non custodiat nos sed puniat in praesenti

²³ et si ea mente fecimus ut holocausta et sacrificium et pacificas
 victimas super eo inponeremus | ipse quaerat et iudicet

²⁴ et non ea magis cogitatione atque tractatu ut diceremus | cras dicent
 filii vestri filiis nostris | quid vobis et Domino Deo Israhel

3–4 II Par 12,5! Ier 15,6! | 4–5 19! | 6 Nm 25,3! | 9 Idc 10,13! | 9–10 Nm
 16,22! | 13–14 16.29 | 15 7,1! | 23–24 27.29; Ex 40,27! III Rg 8,64! |
 25–26 27 | 26 Mt 8,29! Mc 5,7!

den einzelnen Stämmen. ¹⁵ Diese kamen zu den Kindern Rubens und Gads und des halben Stammes Manasse ins Land Gilead und sagten zu ihnen: ¹⁶ »Dies lässt das ganze Volk des Herrn sagen: Was ist das für eine Übertretung? Warum habt ihr den Herrn, den Gott Israels, verlassen, indem ihr einen gotteslästerlichen Altar gebaut habt und von seiner Verehrung abgewichen seid? ¹⁷ Ist es euch etwa zu wenig, dass ihr mit Beelphegor^a gesündigt habt und der Makel dieses Verbrechens bis zum gegenwärtigen Tag auf uns bleibt und viele vom Volk zugrunde gegangen sind? ¹⁸ Und ihr habt heute den Herrn verlassen, und morgen wird sein Zorn gegen ganz Israel toben. ¹⁹ Wenn ihr nun glaubt, dass das Land eures Besitzes unrein ist, so geht zu dem Land hinüber, in dem das Zelt des Herrn ist, und wohnt unter uns, aber so, dass ihr vom Herrn und unserer Gemeinschaft nicht abweicht, indem ein Altar neben dem Altar des Herrn, eures Gottes, gebaut wurde. ²⁰ Hat nicht Achan, der Sohn Serachs, das Gebot des Herrn übertreten, und sein Zorn hat sich über das ganze Volk Israel gelegt? Und das war ein einziger Mensch! Und wenn doch nur er als einziger an seinem Verbrechen zugrunde gegangen wäre.«

²¹ Und die Kinder Rubens und Gads und des halben Stammes Manasse antworteten den Anführern der Gesandtschaft Israels: ²² »Der stärkste Gott, der Herr, der stärkste Gott, der Herr, weiß selbst, und Israel wird das zugleich einsehen: Wenn wir mit der Absicht einer Übertretung diesen Altar gebaut haben, soll er uns nicht bewahren, sondern uns unverzüglich bestrafen! ²³ Und wenn wir das in der Absicht getan haben, um Brandopfer und ein Opfer und Opfertiere für den Frieden auf ihn zu legen, soll er selbst forschen und urteilen! ²⁴ Und nicht eher aus dieser Überlegung und der Absicht, dass wir uns gesagt haben: ›Morgen werden eure Kinder unseren Kindern sagen: Was habt ihr mit dem Herrn, dem

^a Baal von Peor, vgl. Nm 25,3.

²⁵ terminum posuit Dominus inter nos et vos o filii Ruben et filii Gad
Jordanem fluvium | et idcirco partem non habetis in Domino | et per
hanc occasionem avertent filii vestri filios nostros a timore Domini |
putavimus itaque melius

²⁶ et diximus | extruamus nobis altare | non in holocausta neque ad 5
victimas offerendas

²⁷ sed in testimonium inter nos et vos | et subolem nostram vestramque
progeniem | ut serviamus Domino et iuris nostri sit offerre holocausta et
victimas et pacificas hostias | et nequaquam dicant cras filii vestri filii
nostris | non est vobis pars in Domino 10

²⁸ quod si voluerint dicere respondebunt eis | ecce altare Domini quod
fecerunt patres nostri | non in holocausta neque in sacrificium sed in
testimonium vestrum ac nostrum

²⁹ absit a nobis hoc scelus | ut recedamus a Domino et eius vestigia
relinquamus | extracto altari ad holocausta et sacrificia et victimas offeren- 15
das | praeter altare Domini Dei nostri quod extractum est ante tabernacu-
lum eius

³⁰ quibus auditis Finees sacerdos et principes legationis Israhel qui
erant cum eo placati sunt | et verba filiorum Ruben et Gad et dimidia
tribus Manasse libentissime susceperunt 20

³¹ dixitque Finees filius Eleazari sacerdos ad eos | nunc scimus quod
nobiscum sit Dominus | quoniam alieni estis a praevaricatione hac | et
liberastis filios Israhel de manu Domini

³² reversusque est cum principibus a filiis Ruben et Gad de terra
Galaad finium Chanaan ad filios Israhel et rettulit eis 25

³³ placuitque sermo cunctis audientibus | et laudaverunt Deum filii

Gott Israels, gemeinsam? ²⁵ Der Herr hat als Grenze zwischen uns und euch, ihr Kinder Rubens und ihr Kinder Gads, den Fluss Jordan festgelegt, und daher habt ihr keinen Anteil am Herrn! Und durch diese Gelegenheit werden eure Kinder unsere Kinder von der Furcht des Herrn abwenden.« Daher hielten wir es für besser, ²⁶ und wir haben uns gesagt: »Bauen wir uns einen Altar, nicht für Brandopfer und nicht um Opfertiere darzubieten, ²⁷ sondern als Bezeugung zwischen uns und euch und unserer Nachkommenschaft und euren Sprösslingen, dass wir dem Herrn dienen und dass wir ein Recht darauf haben, Brandopfer darzubringen und Opfertiere und Opfergaben für den Frieden, und eure Kinder morgen keineswegs zu unseren Kindern sagen: »Ihr habt keinen Anteil am Herrn!« ²⁸ Wenn sie das sagen wollten, werden sie ihnen antworten: »Hier ist der Altar des Herrn, den unsere Väter gemacht haben! Nicht für Brandopfer und nicht für ein Opfer, sondern als Zeugnis für euch und für uns!« ²⁹ Ein solches Verbrechen soll uns fern sein, dass wir uns vom Herrn entfernen und seine Spuren verlassen, indem ein Altar für Brandopfer und Opfer und Opfertiere gebaut wurde, die dargebracht werden sollen, über den Altar des Herrn, unseres Gottes, hinaus, der vor seinem Zelt gebaut worden ist.«